
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Me da glia d'aro a l marita c i vita

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
*************

N °f 16 Reg. del 3 0 nOV 20?.!

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2022, ai sensi 
dell’art. 5 L.R. 13 del 15/06/2021.

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno T .R 4 C /k lA .. del mese di NOVEMBRE 
alle ore: 0 .1 0 0 . e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta 
sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta 
Municipale con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco V
Arch. Di Maria Pietro Assessore X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig.na Palmisano Roberta Assessore X

Presenti n° ...£. Assenti n° ..d-..

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 
Dott. Vito Antonio Bonanno, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2022, ai sensi 
dell’art. 5 L.R. 13 del 15/06/2021.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 
svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza;
Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2022, ai sensi delPart. 5 
L.R. 13 del 15/06/2021;

Il Responsabile,

-Premesso che il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni ha approvato 

le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, individuando i principi fondamentali del 

coordinamento della finanza pubblica;

-Richiamata la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 di Approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2021/2023;

-Richiamata la deliberazione di C.C. n. 21 del 29/10/2021 di Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023;

- Vista la L.R. Sicilia n. 13 del 15.06.2021 “Norme in materia di Variazione di Bilancio dei Comuni 

in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio” ed, in particolare, delTart. 5 che prevede al 

comma 1 che “Per il triennio 2021-2023, per conseguire l'obiettivo del pieno utilizzo delle risorse 

di derivazione Statale o europea destinate alla realizzazione di interventi la cui attuazione è affidata 

agli Enti locali, i Comuni in sede di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria, limitatamente 

alle suddette risorse, sono autorizzati ad effettuare variazioni di bilancio con Delibera della Giunta, 

da ratificarsi a pena di decadenza da parte del Consiglio ai sensi delPart. 175 del D.lgs 267/2000 e 

successive modificazioni”;



- Vista la Circolare del 26/08/2021 ad oggetto: L.R. Sicilia n. 13 del 15.06.2021 Norme in materia 

di Variazione di Bilancio dei Comuni in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio -  

indicazioni applicative con la quale si chiarisce che rientrano nel perimetro applicativo anche le 

variazioni di bilancio destinate all'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed 

accantonato per le finalità per le quali sono stati previsti, seppur nei limiti disposti dai commi 897 e 

898 dell'art. 1 della Legge n. 145/2018. purché di derivazione statale o europea, ancorché erogati 

per il tramite della Regione Siciliana:

CONSIDERATO che l'art. 163, comma 1 del TUEELL stabilisce che “...nel corso dell’esercizio 

provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 

nelEultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio 

.... 9

- Richiamato l'articolo 10. comma 4. del decreto legislativo n. 118/2011, per il quale: "Alle 

variazioni di bilancio dì previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi 

ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui all'allegato n. 8";

-Vista la nota prot. n. 12896 del 04/08/2022, che si allega al presente atto costituendone parte 

integrante e sostanziale, con la quale il Ministero della Cultura -  Direzione Generale Creatività 

Contemporanea comunicava che il Comune di Lampedusa e Linosa risultava vincitore del progetto 

denominato "Rotte Mediterranee, Lampedusa come Isola del contemporaneo” ed ammesso, l’Ente, 

al finanziamento per un importo pari ad euro 200.000,00;

- Richiamato l'articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;



PROPONE

1. Di provvedere, in via d'urgenza, ai sensi del combinato disposto dell'art. 5 della L.R. n. 13/2021, 

ad apportare al bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2022 le variazioni di competenza e di 

cassa per come contabilmente rappresentato nell'allegato prospetto contabile incluso alla presente 

per fame parte integrante e sostanziale (all. 1) relativi a risorse trasferite dal Ministero della Cultura 

destinate alla realizzazione di interventi urgenti la cui attuazione è affidata al Comune di 

Lampedusa e Linosa;

2. Di prendere atto del permanere della coerenza tra il bilancio di previsione e il saldo 

programmatico del pareggio di bilancio 2021/2023 aggiornato a seguito della presente variazione;

3. Di prendere atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione 2021/2023, 

esercizio 2022, gli equilibri di cui all'art. 193 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 risultano essere 

rispettati;

4. Dare atto che la presente variazione verrà sottoposta per la ratifica al Consiglio Comunale con 

l'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 o entro sessanta giorni, a pena di decadenza, 

previo parere dell’organo di revisione, secondo quanto disposto dagli artt. 42 c.4 e 175 c.4 e 5 del 

D.lgs 267/2000 e dall’art. 5 della L.R. n. 13/2021;

5. Dare mandato alla Segreteria Generale di trasmettere il presente provvedimento ai Settori 

interessati.

6. Di dichiarare la presente di immediata esecutività;



VISTO DI REGOLARITÀ’ CONTABILE

Si appone visto di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti delTart. 12 della L.R. 30/2000;

Lampedusa, •/uhot z
Assessore al Bilancio 
Dott. Pietro Di Maria



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 22 DEL 29-11-2022
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione: _________________________________________________
[PROGETTO ROTTE MEDITERRANEE: LAMPEDUSA COME ISOLA DEL CONTEMPORANEO ________________________________  l

"Tot, proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U C apito lo Art.

.
D escrizione Cod. B ilancio | A n n o In z ia le S ta n z ia m e n to | ENTRATE  ~ 1 USCITE A ssesta to

E 1 5 1 0 0 0 I T R A S F E R IM E N T O  
P R O G E T T O

S O M M E
R O T T E

| 4 .0 2 .0 1 .0 1 .0 0 1 2 0 2 2 0 ,0 0
T o t. p ro p o s te  p re c .

0 ,0 0
0 ,0 0

8 0 .5 0 0 ,0 0  | 0 ,0 0 8 0 .5 0 0 ,0 0

M E D IT E R R A N E E : L A M P E D U S A 2 0 2 3 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 0 0 .0 0 0 ,0 0

C O M E  IS O L A D E L T o t. p ro p o s te  p re c . 0 ,0 0
0 ,0 0C O N T E M P O R A N E O  C A P  . U S C IT A 2 0 2 4 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,00

T o t. p ro p o s te  p re c . 0 ,0 0

C a s s a 0 ,0 0 0 ,0 0 8 0 .5 0 0 ,0 0  | 0 ,0 0 8 0 .5 0 0 ,0 0

E 15101 0 T R A S F E R IM E N T O S O M M E ] I 2 .0 1 .0 1 .0 1 .0 0 1 2 0 2 2 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 9 .5 0 0 ,0 0

P R O G E T T O R O T T E T o t. p ro p o s te  p re c . 0 ,0 0
M E D IT E R R A N E E : L A M P E D U S A 2 0 2 3 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,00

C O M E  IS O L A D E L T o t. p ro p o s te  p re c . 0 ,0 0
C O N T E M P O R A N E O  C A P  . 2 0 2 4 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

U S C IT A 1 5 1 0 1 T o t. p ro p o s te  p re c . 0 ,0 0 .

C a s s a 0 ,0 0 0 ,0 0 1 9 .5 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 9 .5 0 0 ,0 0

u 1 5 1 0 0 0 P R O G E T T O  R O T T E | 0 5 .0 2 -2 .0 2 .0 1 .1 1 .G01 2 0 2 2 0 ,0 0 0 ,0 0 - ......................  0 ,00 “ 8 0 .5 0 0 ,0 0 8 0 .5 0 0 ,0 0

M E D IT E R R A N E E : L A M P E D U S A T o t. p ro p o s te  p re c . 0 ,0 0
C O M E  IS O L A  D E L 2 0 2 3 0 ,0 0 0 ,0 0 0 .0 0 1 0 0 .0 0 0 .0 0 1 0 0 .0 0 0 ,0 0

C O N T E M P O R A N E O  C A P . E. 1 5 1 0 0 T o t. p ro p o s te  p re c . 0 ,0 0
2 0 2 4 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

T o t. p ro p o s te  p re c . 0 ,0 0
'

r . C a s s a 0 ,0 0 0 ,0 0 8 0 .5 0 0 .0 0 8 0 .5 0 0 ,0 0

u 15101 0 P R O G E T T O  R O T T E  
M E D IT E R R A N E E : L A M P E D U S A  
C O M E  IS O L A  D E L  
C O N T E M P O R A N E O  C A P . E. 1 5 1 0 0

0 5 .0 2 -1 .0 3 .0 2 .9 9 .9 9 9 2 0 2 2

2 0 2 3

2 0 2 4

0 ,0 0
T o t. p ro p o s te  p re c .

0 ,0 0
T o t. p ro p o s te  p re c .

0 ,0 0
T o t. p ro p o s te  p re c .

0 ,0 0
0 ,0 0
0 ,0 0
0 ,0 0
0 ,0 0
0 ,0 0

0 ,0 0

0 ,0 0

0 ,0 0

1 9 .5 0 0 ,0 0

0 ,0 0

0 ,0 0
' ■ , ., . ,

1 9 .5 0 0 ,0 0

0 ,0 0

0 ,00

C a s s a 0 ,0 0 0 ,0 0 0 .0 0 1 9 .5 0 0 ,0 0 1 9 .5 0 0 ,0 0

Comune di Lampedusa e Linosa (AG) PROP. VARIAZIONE NUMERO 22 Del 29-11-2022 Pagina 1 di 2



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 22 DEL 29-11-2022 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
I PROGETTO ROTTE MEDITERRANEE: LAMPEDUSA COME ISOLA DEL CONTEMPORANEO _______

ATTOn. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art
_________________ "Tot, proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
Descrizione | Cod. Bilancio | Anno\ laziale \ Stanziamento  ' USCITE | Assestato

A n n o ENTRATE USCITE Differenza
S A L D I 2 0 2 2 1 0 0 .0 0 0 ,0 0 1 0 0 .0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

2 0 2 3 1 0 0 .0 0 0 ,0 0 1 0 0 .0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

2 0 2 4 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Cassa 1 0 0 .0 0 0 ,0 0 1 0 0 .0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Comune di Lampedusa e Linosa (AG) PROP. VARIAZIONE NUMERO 22 Del 29-11-2022 Pagina 2 di 2



Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2022, ai sensi dell’art. 5 L.R. 
13 del 15/06/2021.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il esidente 
Filir lino

\\ £ \ 
j 2  j Il Segretario Comunale
/ ° I/g J Dott. Vito Antonio Bonanno
6 / (In videoconferenza)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. I l, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ........................ , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................ ; al

Lampedusa lì,...........

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il .... I .... I .............;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

0^ Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì, .5.P..ffiV:...?*?;


